4 — Pag. 22, lin. 3: Verba « veram plenamque » deleantur (1 Pater), vel saltem « veram » omittatur (17 Patres).

R. — Vox « vera » servatur, quia cultura fundamentum habet in ipsa natura rationali.

5 — Pag. 22, linn. 5-6: Loco « multifarias » dicatur « *multimodas* ».

R. — Correctio non est necessaria.

6 — Pag. 22, lin. 6: Additio proponitur: « dotes animi corporisque perpolit ac explicat *finem suum prosequitur*; ipsum ... ».

R. — Additio inutilis, quia de hac re iam loquitur lin. 3.

7 — Pag. 22, lin. 8: Loco « tam familiarem quam politicam », unus Pater proponit: « *tam in familia quam in tota consortione ci-*

*vili* ». Quia vita socialis, quam cultura humaniorem reddit, extenditur ad omnes ambitus consortionis humanae. [46]

R. — Admittitur.

8 — Pag. 22, lin. 9: Unus Pater postulat ut post « reddit » addatur: « *veritatem, pulchritudinem honestatemque inquirat magnasque experientias ...* ».

R. — Additio inutilis: iam provisum est in linn. 18-19 huius numeri [47] et in n. 61, pag. 24, linn. 32-34.

9 — Pag. 22, lin. 10 ita legatur: « *decursu temporum in scientia, in monumentis litterarum, in artis operibus suis exprimit ...* ». Ut cultura accuratius describatur, et non tantum sub aspectu eius sociologico.

R. — Additio inutilis, quia de his provisum est in linn. 13-24 huius numeri.

10 — Pag. 22, linn. 14-15: Unus Pater proponit textum ita rescribi: « *atque vocem "cultura" a variis condicionibus populorum, sive sociologicis sive ethnologicis, pendere. Hoc sensu ...* ».

R. — Hic Modus textum clariorem non reddit.

11 — Pag. 22, linn. 17-19: In lin. 17, loco « *colendi* » dicatur, « *professandi* ». Linn. 18-19 ita scribantur: « *augendi scientias atque artes sive technicas sive pulchras ...* ». Ut vitetur verbum « *colere* », et ut idea melius exprimat.

R. — Haec propositio non videtur admittenda, quia descriptio debet remanere generalis, et quia verbum « *colere* » relationem habet cum « *cultura* » et ideo consulto adhibetur. Videatur nota (F), ad quam remittit textus.

12 — Pag. 22, lin. 22: Loco « *definitus* » scribitur « *determinatus* ».

R. — Textus receptus est clarus.

#### AD NUM. 58 (nunc 54).

13 — Pag. 22, linn. 25-26: 17 Patres rogant verba « *ut in initio huius Constitutionis amplius expositum est* » deleri.

R. — Admittitur omissio, sed nota additur, in qua ad antedicta remittitur.

14 — Pag. 22, lin. 28: Additio proponitur: « *de nova historiae humanae aetate aliquo modo loqui liceat* ».

R. — Additio est inutilis, quia iam adest « *liceat* », et non est clara.

- [47] 15 — Pag. 22, linn. 30-31: Loco « naturalium et humanarum, etiam socialium » dicatur « humanarum, socialium et naturalium ».
- [48] R. — Emendatio non admittitur, quia sensum sententiae mutat. Scientia socialis est pars scientiae humanae.
- 16 — Pag. 3, lin. 1: Unus Pater additionem proponit: « Hinc cultura hodierna, *quae est technica (vel: scientifica)*, particularibus ... ».
- R. — Non admittitur, quia additio redderet falsa ea quae sequuntur, ubi non agitur tantum de cultura technica vel scientifica.
- 17 — Pag. 23, lin. 2: Loco « iudicium criticum » dicatur « *empiricam observationem* ».
- R. — Emendatio non admittitur, quia aliam ideam introducit; empirica observatio iudicio critico subicienda est.
- 18 — Pag. 23, lin. 5: Loco « evolutionis » dicatur « *progressus* ».
- R. — « Evolutio » retineatur, quia est terminus magis genericus.
- 19 — Pag. 23, linn. 6-7. Unus Pater proponit ut legatur: « ... urbanisatio, *automatio* aliaque causae, quae vitam communitariam *afficiunt*, novas ... ». Alius proponit ut loco « promovent » ponatur « *diversimode afficiunt* ».
- R. — Remanet textus: nam « automatisatio » est aliquis aspectus industrialisationis, et « afficere » in hoc contextu non sufficit, cum in sequentibus agatur de aliqua promotione.
- 20 — Pag. 23, linn. 7-8: Unus Pater proponit: « novas culturae formas creant *collectivas*, ex quibus novae *formae cogitandi*, sentiendi ... ».
- R. — Non admittitur, quia « mass-culture », propter usum technicum, plus dicit quam forma collectiva; quia non expedit vocem « forma » bis repetere; quia « cogitandi » includitur in « sentiendi ».
- 21 — Pag. 23, lin. 9: Unus Pater proponit ut addatur post « nascuntur »: « *innumeri sunt libri, de qualibet re tractantes, qui hodie diffusi sunt in diversis ambitibus quasi omnium nationum orbis* ».
- R. — Additio non admittitur, quia hic non est locus ad particularia descendendi. De re, iterum sermo fiet circa num. 65 (pag. 27, lin. 36).
- 22 — Pag. 23, linn. 11-14: Unus Pater proponit textum ita legere: « et sic *paulatim universaliora evadant elementa pluribus culturis communia*, quae ... *promovent* ... *exprimunt* ... *observant* ». Quia potius quam de aliqua hypothetica cultura univer-
- [49]

sali, oportet loqui de elementis communibus pluribus culturis. [49]  
 Alius Pater proponit: et sic paulatim *vis* paratur *ad* universa-  
 liorem culturae humanae formam, quae ... *promovebit* ... *ex-*  
*primet* ... *observabit* ». Quia elementa enumerata in textu sunt  
 tantum media quae formam culturae favere *possunt*.

- R. — Manet textus. Nam prima propositio novam ideam inducit, quae  
 cum contextu non concordat. Secunda autem propositio ideam  
 affert, quae iam in textu adest (lin. 11: « paulatim ... paratur »).
- 23 — Pag. 23, linn. 12-13: Unus Pater proponit: « eo magis *plenitudi-*  
*nem vitae hominum* exprimit *ipsamque* unitatem humani gene-  
 ris promovet quo melius ... ».
- R. — Emendatio non admittitur, quia non est ad rem in hoc con-  
 textu.
- 24 — Pag. 23, lin. 14: Unus Pater proponit ut in fine addatur: « *et*  
*nationalismum exaggeratum evitet vel superet* ».
- R. — Haec idea ad Caput IV potius pertinet.

AD NUM. 59 (nunc 55).

25 — Pag. 23, linn. 15-24: Unus Pater proponit ut textus huius para-  
 graphi ita retractetur: « Maior in dies fit numerus virorum ac  
 mulierum cuiusvis coetus vel nationis, qui conscii sunt suae  
 communitatis *novarum formarum* culturae artifices se esse atque  
 auctores. In universo mundo magis magisque crescit sensus  
 autonomiae simul *variarum disciplinarum*, quod pro spirituali  
 ac morali maturitate generis humani *momento non caret*. Illud  
 clarius apparet si ante oculos unificationem *physicam* mundi  
 ponimus atque munus nobis impositum, ut in veritate et iusti-  
 tia novum aedificemus mundum. Tali ergo modo testes sumus  
*elementa alicuius novi humanismi evolvi*, in quo homo impri-  
 mis per suam *necessitudinem* erga suos fratres historiamque de-  
 finitur ».

- R. — (1) In hac propositione expungitur idea centralis huius numeri,  
 quae in nota B clare explicatur, idea scil. conscientiae secundum  
 quam homines accipiunt in dies maiorem suae autonomiae ac  
 responsabilitatis, necnon idea momenti huius conscientiae pro  
 spirituali ac morali maturatione generis humani. Loco huius  
 ideae, nova idea introducitur: haec mutatio esset contra sub-  
 stantiam textus. (2) Admittitur correctio « cuiusvis » atque omis-  
 sio verborum « absque ullo dubio » (lin. 19). [50]

- [50] 26 — Pag. 23, lin. 16: Unus Pater proponit additionem: «... vel nationis, *qui amplio rem culturam quaerunt simul ac conscii...*».
- R. — Haec additio non est opportuna in hoc contextu.
- 27 — Pag. 23, linn. 18-20: Unus Pater petit ut, loco «responsabilitatis sensus», dicatur «*libertatis sensus*». Duo alii proponunt ut, post «responsabilitatis sensus», scribatur: «*apud paucos, cum apud multos minuatur, etiamsi hoc incrementum responsabilitatis apud omnes necessarium esset. Illud...*».
- R. — Vox «responsabilitatis» remanet, quia de hac re praecise agitur. Textus sensum responsabilitatis simpliciter affirmat ut fons autonomiarum de quibus fit descriptio; ad particularia non est descendendum.
- 28 — Pag. 23, lin. 21: loco «unificationem mundi» dicatur «*exigentiam humanam familiam unificandi*».
- R. — Haec emendatio non est necessaria.
- 29 — Pag. 23, linn. 21-23: Unus Pater petit ut scribatur: «munus *omnibus* impositum, ut... *aedificent mundum*. Tali ergo modo *novus humanismus nascitur*». Quia de munere Patrum Concilii non agitur.
- R. — Significatio textus non est ambigua.
- 30 — Pag. 23, lin. 22. Unus Pater proponit ut addatur: «ut in veritate, *iustitia, moralitate et amore...*».
- R. — Haec additio non est necessaria, nam veritas et iustitia moralitatem et amorem includunt.
- 31 — Pag. 23, lin. 22: loco «novum aedificemus mundum», unus Pater petit ut dicatur «mundum *instauremus*». Quia «novus mundus» est expressio quae pertinet ad terminologiam eschatologicam S. Scripturae. Alius petit ut dicatur «*universalem hominum aedificemus societatem*»; quia expressio «novus mundus» est metaphora ambigua.
- R. — Dicitur «*melio rem aedificemus mundum*».
- 32 — Pag. 23, linn. 22-24: unus Pater proponit ut deleatur phrasis «Tali ergo modo... definitur». Alius aestimat «testes» non sufficere, et proponit «*actorem*»; idem invenit difficultatem in locutione «novum humanismus» et proponit: «*actores sumus plenioris humanismi promovendi*». Alio verbum «humanismus» videtur aequivocum.
- [51]

- R. — Omissio esset contra normas. Correctio verborum « testes » [51] et « novi humanismi » non est necessaria. Significatio vocis « humanismus » ex contextu patet.
- 33 — Pag. 23, lin. 24: Unus Pater proponit ut « per » deleatur in initio lineae, et in fine, pro « definitur » legatur « *persentit* ». Alius petit ut loco « definitur » ponatur « *describitur* ».
- R. — Verbum « definitur » servatur, quia accuratius est in hoc loco. Sed « per » deleatur, et scribatur « *sua responsabilitate ... definitur* ».

## AD NUM. 60 (nunc 56).

- 34 — Pag. 23, linn. 25-28 ita legantur: « Quibus in condicionibus, mirandum non est *si homines* qui responsabilitatem suam *sentiunt* pro culturae progressu, *quamvis* altiore spem *nutriant in eo*, *tamen non sine* anxietate *adspiciunt* multiplices antinomias *inde exsurgentes, quae nova problemata ponunt* ».
- R. — Textus receptus est nitidior et fortior: servatur.
- 35 — Pag. 23, lin. 29: Unus Pater additionem proponit: « *Imprimis responsabilitatis sensus in dies excitatur in anima eorum qui scientias artesque technicas colunt, necnon timor illius libertatis, quae ad summum principium non referatur. Inventio ad inventionem provocat et nemo scit quo vadat scientia, semper ad altiora propulsa. Hodie in controversias vocatur, apud lucidissimos scientiarum cultores, finalitas eorum navitatis* ».
- R. — Iam provisum est, speciatim in expositione introductiva, n. 4.
- 36 — Pag. 23, lin. 30, ad pag. 24, lin. 9: Relinquatur modus loquendi interrogativus, qui scholis convenit potius quam Concilio.
- R. — Quaestiones dialogum facilius instituunt et dogmatismum vivitant.
- 37 — Pag. 23, linn. 35-38: Unus Pater postulat ut loco « novae culturae » (lin. 35) ponatur « *novarum formarum culturalium* »; et loco « cum cultura quae ... oritur » (lin. 37-38) dicatur [52] « *cum formis culturalibus quae ... oriuntur* ».
- R. — Emendatio non est utilis et textum debilitat.
- 38 — Pag. 23, lin. 36: Loco « pro traditionis haereditate » dicatur « *erga traditionum haereditatem* ».
- R. — Admittitur.

- [52] 39 — Pag. 23, lin. 37: 17 Patres additionem postulant: « particulari modo *hodie* urget ».
- R. — Scribatur: « particulari modo urget, *ubi* cultura ... componenda est ».
- 40 — Pag. 23, lin. 41: Post « formandae » addatur « *quae non inanis eclectismus sit* ».
- R. — Additio non est necessaria, quia redundat.
- 41 — Pag. 24, lin. 5: Addatur in nova linea: « *Quid ulterius faciendum si valor voluptuosus (Lustwert), quod apud multos accidit, uti summus habetur unde cultura tota in discrimen vocatur?* ».
- R. — Idea est extranea scopo huius capituli.
- 42 — Pag. 24, linn. 6-7: Ita legantur: « *Quomodo denique culturae iura propria eiusque leges ita agnoscantur, ut cultura suis legibus utatur, quin in ...* ».
- R. — Textus receptus est brevior et magis perspicuus.
- 43 — Pag. 24, linn. 9-10: Ita legantur: « In medio quidem illarum antinomiarum culturam humanam ita hodie oportet profiteri, ut integram personam aequo ordine perficiat atque ... ».
- R. — Haec correctio non videtur necessaria.
- 44 — Pag. 24, lin. 10: Post « *evolvatur* » addatur « *optandum est* »; vitetur tonus exhortativus.
- R. — Additio non admittitur.
- 45 — Pag. 24, linn. 11-12: Deleantur verba « praecipue autem christifideles ».
- [53] R. — Haec verba servantur, quia textus hic praesertim christifidelibus destinatur. Sed, ut sensus clarius appareat, scribatur lin. 11: « homines iuvet in muneribus *ad quae adimplenda* omnes, praecipue autem christifideles ... ».
- 46 — Pag. 24, lin. 13: In fine addatur: « *Scimus quomodo progressui in cognitione veritatis et culturae ad bonum commune et pacem inter omnes, homines scientiae laborant obscure et patienter, fraterno modo et fructuose* ».
- R. — Haec idea, certe perpulchra, in sequentibus numeris evolvitur.

## AD NUM. 61 (nunc 57).

- 47 — Pag. 24, lin. 14: 7 Patres proponunt pro titulo: « *Scientia culturae humanae et Sapientia* ».
- R. — Talis titulus non correspondet contento huius numeri, quod in nota A exponitur.

- 48 — Pag. 24, linn. 16-22: Expungantur, quia idem invenitur in [53]  
I Parte: pag. 43, linn. 4-7, et pag. 52, linn. 22-23.  
R. — Idea exposita in istis lineis necessaria est in contextu.
- 49 — Pag. 24, lin. 18: Loco « exstruendi » ponatur « *ordinandi* »  
(19 Patres).  
R. — « Exstruendi » melius componitur cum imagine aedificationis.
- 50 — Pag. 24, lin. 18: Post « exstruendi » addatur: « *quo etiam  
futura caelestia adumbrantur et aliquo adhuc mysterioso modo  
parantur* » (4 Patres).  
R. — Idea proposita cum contextu phraseos male componitur; expo-  
sita est in I Parte, Cap. III, n. 39.
- 51 — Pag. 24, linn. 18-19: Loco « mysterium » dicatur « *donum* ».  
R. — Vox « mysterium » servanda est.
- 52 — Pag. 24, lin. 21: Loco « cultus humanus » ponatur « *cultura  
humana* ».  
R. — Hoc in loco vox « cultus » servari oportet, propter specialem  
significationem de conatu et studio hominis ad seipsum perfi-  
ciendum (non licet dicere « *cultivatio* »).
- 53 — Pag. 24, lin. 23: Incipiat verbis: « *Sed et omnis homo, cum* [54]  
*opere ...* » (2 Patres).  
R. — Textus servatur, quia in ista paragrapho explicantur ea quae  
supra dicta sunt, et quae pro omnibus hominibus valent.
- 54 — Pag. 24, linn. 25-28: Expungantur, nam idem invenitur in I Par-  
te: pag. 42, linn. 22-25.  
R. — Idea est eadem, sed applicatio valde differt.
- 55 — Pag. 24, lin. 25: Proponitur post « fiat »: *et quando conscie  
partes assumit in socialium coetuum vita*; et lin. 26, deletis  
verbis: « *signa spiritualia rebus imprimendo* » ... addatur:  
« *atque seipsum excolit* ».  
R. — Admittitur.
- 56 — Pag. 24, lin. 25: Post « ipse » addatur « *saltem obiective* ».  
R. — Haec additio non est utilis.
- 57 — Pag. 24, lin. 18: Addatur in fine: « *Dum in vita sociali in com-  
merciis cum vitae quotidianae tum temporalium organizatio-  
num, invitantur omnes homines ad conscie, active et libere par-  
ticipandam mundi organizationem, facultate gaudent seipsos  
excolendi, uti constat ex experientia: ita magis ad effectum ad-  
ducitur consilium Dei hominem ad imaginem suam creandi,*

- [54] *simulque totam humanitatem coadunandi in unam communitatem fraternam* » (5 Patres).
- R. — Iam provisum est in I Parte, Cap. II.
- 58 — Pag. 24, linn. 27-28: Ita legantur: « *insimul cum genuinam responsabilitatem in omnibus vitae socialis campis assumunt, eo ipso sese excolunt, omnes facultates suas, in servitium fratrum suorum secundum Christi mandatum impendentes* ».
- R. — Manet textus, quia Modus restringit significationem quae culturae tribuitur.
- 59 — Pag. 24, linn. 29-30: Ita legantur: « *Insuper homo, cum in varias philosophiae, historiae et scientiae mathematicae et naturalis disciplinas ...* ».
- R. — Admittitur.
- 60 — Pag. 24, linn. 30-32: Ita compleantur: « *... disciplinas obiective et profunde incumbit et... eleveltur et ad iudicium rationale universalis valoris, iuxta humanae culturae limites, perveniat sicque ad supernaturalem vitae conceptionem consentaneo modo recipiendum adaperiatur et clarius illuminetur ...* » (7 Patres).  
Vel hoc modo: « *... eleveltur ad iudicia intellectualia universalis valoris, iuxta humanae culturae limites perveniens indeque supernaturalia consentaneo modo bona prospiciens sicque clarius illuminetur ...* ».
- R. — Admittitur emendatio sub hac forma: post ... « *rationes* », scribitur: ... « *atque ad iudicium universalis valoris eleveltur* ».
- [55] 61 — Pag. 24, lin. 41, ad pag. 25, lin. 6: Textus ita reformetur: « *Hodiernus progressus scientiarum pro completa explicatione mundi sufficere nequit nec plene satisfacit desiderio hominis circa veritatem, quamvis aliquando sive homines scientiarum periti ita scientiam proponant, sive aliqui illam accipiant* » (2 Patres).
- R. — Textus receptus est explicitior, et emendatio contextui non convenit.
- 62 — Pag. 25, lin. 1: loco « *essendi* » dicatur « *rerum* » (vel: « *essentiarum* »).
- R. — Admittitur « *rerum* ».
- 63 — Pag. 25, linn. 2-4 ita legantur: « *... nequeunt, cum sola phaenomena attingant, cuidam phaenomenismo et agnosticismo favere potest, quando methodus ... habetur* ». Ita unus Pater; alius favet « *quando* ».
- R. — Admittitur ut dicatur: *essendi rerum et quando*.

- 64 — Pag. 25, lin. 3: scribatur «*legitime utentes*». [55]  
 R. — Additio non est utilis.
- 65 — Pag. 25, lin. 6: Addatur in fine: «*Humana scientia semper eget philosophica interpretatione ac verbi Dei de hominis sorte in mundo theologica expositione. Ad hoc autem ut dialogus haberi possit inter tum diversas disciplinas humanae cognitionis omnino requiritur ex unaquaque parte conatus expositionem adaptandi ut vera communicatio idearum et mentium possibilis evadat*» (5 Patres).  
 R. — Iam provisum est in n. 65, pag. 27, linn. 21-29.
- 66 — Pag. 25, lin. 6: Addatur in fine: «*Ita mentalitas materialistica hodie late diffunditur etiam inter excultos*». [56]  
 R. — Res accuratius exprimitur in meliori contextu.
- 67 — Pag. 25, linn. 7-16: Textus reficiatur, quia actionem diaboli ignorat.  
 R. — Provisum est in I Parte schematis.
- 68 — Pag. 25, linn. 7-16: Redactio emendata proponitur: «*Haec tamen infausta non necessario ex hodierna cultura sequuntur, nec nos in tentatione inducere debent ne eius valores positivos agnoscamus. Inter quos enumerantur: exacta fidelitas erga veritates in inquisitionibus scientificis, necessitas laborandi una cum aliis in coetibus technicis, sensus solidaritatis internationalis, conscientia magis magisque clara responsabilitate peritorum erga homines adiuvandos immo et protegendos, voluntas vitae condiciones hominibus faustiores reddendi: hi omnes valores pro credentibus multum conferre possunt ad vitam christianam perficiendam: pro vero non credentibus rectitudinem moralem afferunt, quae aliquo modo eos disponit ad nuntium Evangelii et donum caritatis Christi accipiendum*».  
 R. — Admittitur correctio in linn. 8-9: «*ne eius valores positivos ( ) agnoscamus*»; item admittitur expunctio vocis «*hodierna*» in lin. 10. Sed non admittitur redactio nova secundae partis paragraphi, cum textus receptus votis Patrum respondeat (cf. nota H), et cum de credentibus sermo fiat in n. 66.
- 69 — Pag. 25, lin. 14, restituantur verba ex textu a Commissione plenaria recepto: «*praesertim illis qui vel carentia responsabilitatis vel paupertate cultus humani laborant*».  
 R. — Admittitur, quia textus iam approbatus est. Attamen, claritatis causa, loco «*carentia*» dicatur «*privatione*».

- [56] 70 — Pag. 25, lin. 14 ita compleatur: « Haec omnia, *cum animam et mentem ad altiora et humaniora elevent, iam aliquam praeparationem ...* ». Vel hoc modo: « Haec omnia *humanas virtutes excolere possunt, quae Evangelii nuntio gratia Dei fide accepto, caritate informari possunt ...* ».
- R. — Istae additiones non sunt utiles; quoad rem, cf. n. 61; pag. 24, linn. 29-40.
- [57] 71 — Loco « caritate » dicatur « *gratia* ».
- R. — Manet caritas.
- 72 — Addatur in n. 61: « *Christifideles vero tentationes et pericula inquisitionum scientificarum facilius vitare possint si eodem gradu eademque vi culturam religiosam alant quam humanam* » (3 Patres).
- R. — Provisum est in n. 66; pag. 28, lin. 43, ad pag. 29, lin. 7.

## AD NUM. 62 (nunc 58).

- 73 — Hic numerus retractetur ad tenorem Cap. III, I<sup>ae</sup> Partis, praesertim numeri 38.
- R. — Haec postulatio est contra normas.
- 74 — Pag. 25, lin. 19: loco « multiplices nexus inveniuntur » dicatur « nexus inveniuntur multiplices *et intrinseci* » (2 Patres).
- R. — Haec additio non est utilis.
- 75 — Pag. 25, linn. 19-22 ita rescribantur: « Nam Deus, *populo suo sese revelans* usque ad plenam sui manifestationem in Filio incarnato, *varia elementa humanae culturae adhibuit* » (5 Patres). Vel hoc modo: « Nam Deus per revelationem suam *intima hominis attigit ei usque conscientiam excitavit, ut ipsi Deo responsabilis fieret. Sic autem culturam personalem modo usque tum inaudito evolvit* » (1 Pater).
- R. — Textus sic emendatur: « Nam Deus, *populo suo sese revelans* usque ad plenam sui manifestationem in Filio incarnato, locutus est secundum culturam diversis aetatibus propriam ».
- 76 — Pag. 25, lin. 24: « adhibuit » dicatur « *adhibet* »; vel « *adhibuit et adhibet* ».
- R. — Servatur « adhibuit », quia agitur de hoc quod Ecclesia fecit « decursu temporum ».
- 77 — Pag. 25, lin. 29: post « *morum ratio* » addatur « *salvo iure naturali ac divino* ».
- R. — Additio non est necessaria, quia res per se patet.

- 78 — Pag. 25, lin. 31: Dicatur «*Suae sacrae traditioni...*». Vel: [57]  
 «*Et profundiori reflexione de sua missione universali et me-  
 liore cognitione diversitatum et unitatis culturarum adiuta his* [58]  
*temporibus Ecclesia magis quam saeculis anteactis conscia est  
 qua libertate communionem cum diversis...*» (3 Patres).
- R. — Textus ita recognoscitur: «*Propriae traditioni inhaerens et  
 insimul missionis suae universalis conscia, communionem...*».
- 79 — Pag. 25, lin. 32: Post «*inire potest*» addatur «*et revera iam  
 inivit*».
- R. — Additio non est utilis.
- 80 — Pag. 25, lin. 32: Loco «*Ecclesia*» dicatur «*christifideles*».
- R. — «*Ecclesia*» manere debet in hoc contextu.
- 81 — Pag. 25, linn. 32-33 ita redigantur: «*quas Ecclesia ad suum  
 munus adimplendum adhibet ipsas etiam locupletando*» (4  
 Patres).
- R. — Textus receptus est ditior et clarior.
- 82 — Pag. 25, lin. 34: Scribatur «*Bonus Christi nuntius*».
- R. — «*Bonum nuntium*» est optimae latinitatis.
- 83 — Pag. 25, linn. 34-41 scribantur modo optativo, non assertivo,  
 ne in triumphalismum incidamus (4 Patres).
- R. — Forma indicativa etiam exprimit sensum optativum.
- 84 — Pag. 25, lin. 37: Post «*elevat*» addatur «*constanter et stre-  
 nue reverentiam pauperum revocat, necnon partem quae ipso-  
 rum est cum materialium tum spiritualium bonorum commu-  
 nitatis humanae*» (5 Patres).
- R. — Idea placet, sed in hoc contextu non est admittenda; invenitur  
 in initio numeri 64.
- 85 — Pag. 25, lin. 41: Deleantur verba «*etiam liturgica*», quae sunt  
 otiosa.
- R. — Manent, quia his verbis ad traditionem orientalem alluditur.
- 86 — Pag. 25, lin. 41: loco «*interiorem*» dicatur «*veram*».
- R. — Non admittitur, quia libertas de qua agitur est de se vera  
 libertas.

AD NUM. 63 (nunc 59).

[59]

- 87 — Pag. 26, lin. 6: Loco «*rationali*» dicatur «*intellectuali*», quia  
 «*intellectus*» sensum habet pleniorum quam «*ratio*».
- R. — Vox «*rationali*» consulto introducta est.

- [59] 88 — Pag. 26, lin. 6: Deleatur vox « immediate ».  
 R. — Omissio non placet, cum nexus intimus inter hominis naturam et culturam hic sublineari debeat.
- 89 — Pag. 26, linn. 8-9: Loco « ius ergo habet ad reverentiam » ponatur « *Merito ergo postulat reverentiam* » (19 Patres).  
 R. — Modus quoad substantiam placet, ideo dicitur: « agendi facultate. *Iure merito ergo postulat reverentiam et quadam gaudet inviolabilitate* ».
- 90 — Pag. 26, lin. 11: Addatur: « *intra fines veri boni communis. Ex sua parte culti homines, specialiter scientifici, erga huiusmodi bonum commune suae responsabilitatis conscii sint* ».  
 R. — Modus nihil addit ad ea quae iam dicta sunt.
- 91 — Pag. 26, linn. 14-18: Loco « nec sane Ecclesia ... affirmat » legatur: « nec sane Ecclesia vetat ne "*humanae artes et disciplinae* in suo quaeque ambitu propriis utantur principiis et propria methodo"; quare "*iustam hanc libertatem agnoscens*", cultus humani et praesertim scientiarum legitimam autonomiam affirmat ac "*id sedulo cavet, ne divinae doctrinae repugnando errores in se suscipiant, aut fines proprios transgressae ea, quae sunt fidei, occupent et perturbent*" ». Ut Conc. Vaticanum I accuratius citetur.  
 R. — Pro prima parte: schema citat Conc. Vat. I ad litteram. Secunda autem pars Modi est repetitio eorum quae dicta sunt in n. 61, pag. 24, lin. 41, ad pag. 25, lin. 6.
- 92 — Pag. 26, linn. 16-18: Loco « quare iustam ... affirmat », legatur: « *Attamen cum illa principia et illae methodi non sint eiusdem generis in scientiis naturae materialis et in scientiis "de homine"* (specialiter in illis scientiis quae de sanitate, moribus et ethica hominis tractant), *sancta Synodus agnoscit* et affirmat "*iustam hanc libertatem*", *rite servatis natura et principiis cuiusque scientiae, et optat ut haec legitima libertas vigeat in omnibus campis cultus humani* ».
- [60] R. — Emendatio non est admittenda, sive quia hic ad particularia devenire non oportet, sive quia de re agitur, quae in toto Capite exponitur (videatur Relatio, pag. 34, ad n. 61, nota B).
- 93 — Pag. 26, linn. 21-22: Loco « ex veritate de publicis eventibus » dicatur « *de veritate circa publicos eventus* ». Vel dicatur: « *secundum veritatem de publicis eventibus* ».  
 R. — Admittitur secunda propositio: « *secundum veritatem* ».

94 — Pag. 26, lin. 26: Post « minoritates alicuius nationis » addatur [60]  
« *vel religionis* » (20 Patres).

R. — Ne controversiae suscitentur circa naturam « *minoritatum* », maneat textus.

95 — Pag. 26, lin. 26: Ad verbum « nationis » addatur nota: « Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, A.A.S. 55 (1963), p. 283. Cf. PIUS XII, Nuntius radiophon. 24 dec. 1941: A.A.S. 34 (1942), pp. 16-17 ».

R. — Admittitur.

96 — Pag. 26, linn. 26-28: Ita reformatur: « ne cultura, potestatibus publicis vel oeconomicis servire coacta, a proprio fine avertatur ».

R. — Textus receptus est magis perspicuus.

97 — Pag. 26, lin. 27: Scribatur « *iniuste* servire cogatur ».

R. — Additio non est necessaria.

98 — Pag. 26, lin. 28: In fine (vel alibi) nova alinea addatur: « *Ipsi vero vel litterarum, vel bonarum artium, vel scientiae cultores sciant se non eximi legibus moralibus, sed in suis inventis praesertim evulgandis suam responsabilitatem agnoscant et bene perpendant sive erga ipsum ordinem moralem, sive erga concivium iura et totius societatis bonum* ».

R. — Res aequivalenter dicitur in eodem numero, linn. 19-21.

#### AD NUM. 64 (nunc 60).

99 — Pag. 26, lin. 30: Deleatur « primum » (2 Patres). Deleantur linn. 30-31: « Cum nunc primum ... liberandi ».

R. — Deletur « primum ».

100 — Pag. 26, lin. 32: Omittantur verba « praesertim pro christianis » [61]

R. — Manent verba, quia textus praecipue ad christianos dirigitur, et quia nunc (in Sectione 3) agitur de christianorum muneribus.

101 — Pag. 26, linn. 33-34: Scribatur: « ... ut tum in re oeconomica ... internationali, *ferantur iudicia fundamentalia* ... ».

R. — Admittitur nova redactio textus.

102 — Pag. 26, linn. 34-37: Ita legantur: « ... quibus *postulatio humanae civilisque culturae* personae dignitati congruae ab om-

- [61] *nibus excolendae ... ubique terrarum merito agnoscatur et ad rem deducatur* ».
- R. — Textus receptus retinetur, quia de vero iure agitur.
- 103 — Pag. 26, lin. 36: Post « nationis » addatur « *religionis* » (19 Patres).
- R. — Admittitur.
- 104 — Pag. 26, lin. 36: Loco « condicionibus » legatur « *condicionis* ».
- R. — Admittitur.
- 105 — Pag. 27, lin. 5: Loco « quoad fieri possit » ponatur « *probitate praediti* ».
- R. — Non requiritur tantum probitas.
- 106 — Pag. 27, lin. 11: Deleatur idea « iuris » et dicatur: « *responsabilitatis, quia secundum fidem et religionem astringuntur* »; vel: « *debiti, qua recte astringuntur* ».
- R. — Idea « iuris » et simul idea « officii » retineri debent. Sed, ut ambiguitas vitetur, dicatur (linn. 10-11): « *conscii fiant tum iuris ad culturam, tum officii ...* ».
- 107 — Pag. 27, linn. 15-16: Loco « humanum eorum cultum » dicatur « *humanam eorum culturam* ».
- R. — Admittitur.
- 108 — Pag. 27, lin. 15: Post « oportet » addatur « *ius obtinendi tales ...* » (4 Patres). Vel loco « quibus praebentur oportet » dicatur « *quorum ius est obtinendi* » (1 Pater).
- R. — Hic agitur de casu concreto, in quo difficile videtur simpliciter affirmare ius; emendatio ergo non retinetur.
- [62] 109 — Pag. 27, lin. 16: Addatur: « *Mulieres, in aliquibus regionibus, in fere ...* »; quia descriptio valet tantum de Occidente.
- R. — Textus remanet, quia illa restrictio iam continetur in phrasi.
- 110 — Pag. 27, lin. 18: Post « propriam indolem » addatur « *id est in domo et in familia sua* ».
- R. — Modus affert limitationem inopportunam.
- 111 — Pag. 27, linn. 18-20. Ad repetitiones vitandas, addatur post « propriam indolem »: « *etiam in campo culturali* », et deleatur ultima phrasis: « *Omnia erit ... promoveatur* ».
- R. — Retinetur textus receptus, quia ultima phrasis momentum suum habet.

AD NUM. 65 (nunc 61).

[62]

112 — Pag. 27, linn. 21-29 melius sub n. 60 venirent. Nam non apparet quomodo media de quibus sermo fit pag. 27, lin. 34, ad pag. 28, lin. 4, conferunt ad solvendam crism de qua agitur in linn. 21-29.

R. — Transpositio non est opportuna; haec paragraphus, si bene intelligitur, optime introducit ea quae sequuntur.

113 — Pag. 27, linn. 21-29 hoc modo recognoscantur: « Maior hodie adest difficultas quam olim varias disciplinas *modernae cognitionis* scientificas et artes in synthesim redigendi, *ita ut ad iudicium universalis valoris perveniatur quoad vitam historiamque humanam*. Dum enim crescit moles et diversitas factorum culturalium, insimul minuitur facultas pro singulis hominibus ea percipiendi *quae sunt universalis valoris ita ut bona universalis humanitatis* magis ac magis evanescant. Attamen unicuique homini remanet officium *critica ratione attingendi nexum inter cognitiones scientificas technicasque artes et valores* totius personae humanae ... » (7 Patres).

R. — Lin. 22 legitur « varias *cognitionis* disciplinas ». Additio pro lin. 23 non videtur utilis, quia de hac re agitur lin. 26 sq. Emendatio pro lin. 25 sensum mutat: stet textus. Additio pro lin. 26 affert ea quae iam dicta sunt in n. 61: pag. 24, lin. 40, ad pag. 25, lin. 16.

114 — Pag. 27, lin. 25: Loco « hominis universalis » dicatur « hominis *culturae* universalis » (1 Pater); vel « *ipsius* hominis » (1 Pater); vel « hominis *universaliter docti* » (17 Patres).

[63]

R. — Textus receptus servetur, quia terminum technicum adhibet.

115 — Pag. 27, linn. 28-29 ita legantur: « et fraternitatis valores, *qui omnes* in Deo Creatore fundantur et a Christo mirabiliter sanati et elevati sunt ».

R. — Emendatio placet.

116 — Pag. 27, lin. 36: 7 Patres postulant ut inter facta culturalia nostrae aetatis memoretur ingens librorum diffusio per orbem, et ut ratio habeatur de momento huius facti pro cultura efformanda et spargenda. Ex iis duo proponunt additionem in lin. 36 introducendam, post « fovere possunt »: « *Insuper vulgantur per orbem libri et periodica diversis mentibus accommodata, quae recto animorum profectui conferre satagunt* »; altera formula: « *Insuper libri et periodica diversis mentibus accommodata,*

- [63] *quae per orbem vulgantur et sparguntur atque multis hominibus etiam per bibliothecas patent, altiori animorum profectui inservire valent* ».
- R. — Admittitur in lin. 35 haec modificatio: « ... praesertim ex *aucta librorum diffusione atque ex novis instrumentis communicationis culturalis et socialis, ...* ».
- 117 — Pag. 27, lin. 40: Loco « *expolitur* » dicatur « *expoliri potest* »; vel: « *congrue dispositum expolitur* ».
- R. — Correctio non est necessaria.
- 118 — Pag. 28, lin. 2: Loco « *ergo collaborent* » unus Pater proponit « *ergo rite instruantur ut collaborent* »; alius proponit: « *ergo secundum rerum adiuncta et proprias condiciones collaborent* ».
- R. — Textus simplicior manet.
- 119 — Pag. 28, lin. 4: Unus Pater proponit ut in fine addatur: « *Quandoque enim quaedam activitatis sportivae genera, ut puta boxe, corridas et alia huiusmodi, contraria videntur humanae personae dignitati eiusque iuribus et officiis* ».
- R. — Ad nimis particularia descendere non oportet.

[64] AD NUM. 66 (nunc 62).

- 120 — Pag. 28, linn. 9-10 ita reficiantur: « *Omnes probe sciunt quantum, in decursu temporis, Ecclesia contulit ad progressum culturae. Ipsa tamen conscientiam habet se nonnisi partem, et quidem sub aspectu morali et religioso, habere, et experientia constat ...* ».
- R. — De hac re controversatur; textus receptus retinetur.
- 121 — Pag. 28, lin. 12: Scribatur « *sine gravibus difficultatibus* ».
- R. — Stat textus, qui factum generale asserit.
- 122 — Pag. 28, lin. 12, in fine addatur: « *ac plurimis in regionibus ansam praebuisse damnosi dissidii inter vitam culturalem societatis et formas manifestationesque vitae ecclesialis* ».
- R. — Ad haec alluditur in linn. 18-21; amplior explicatio non est necessaria.
- 123 — Pag. 28, linn. 13-15 ita reficiantur: « *Quamvis istae difficultates fidei aliquorum damnum afferre possunt, si debita prudentia proceditur illae potius ad accuratiorem et altiorem fidei intelligentiam mentem excitare valent* » (1 Pater). Vel hoc modo:

- « Istaе difficultates, *quamvis aliquando damnum vitae fidei afferunt, tamen ad accuratiorē ...* » (18 Patres). [64]
- R. — Additiones phrasim onerant, nihil novum afferendo.
- 124 — Pag. 28, lin. 13: Loco « sed » ponatur « immo » (2 Patres).  
R. — Admittitur.
- 125 — Pag. 28, lin. 16: Post « consequentias », addatur « *in disciplinis theologicis et ...* ».  
R. — Additio adducit tautologiam.
- 126 — Pag. 28, linn. 18-21: Expungantur « Praeterea ... sententia ».  
R. — Expunctio esset contra normas. Non admittitur.
- 127 — Pag. 28, lin. 18: Rogatur, ut, post « theologi », scribatur: « *... servatis propriis methodis atque exigentiis ...* ».  
R. — Admittitur.
- 128 — Pag. 28, lin. 23: Unus Pater proponit ut deleantur verba « imprimis psychologiae et sociologiae ». Alius proponit ut legatur: « *imprimis sanae et verae psychologiae, necnon sociologiae christianae* ». Tertius proponit: « *imprimis psychologiae et certis sociologiae repertis* »; quia non constat sociologiam esse veram scientiam. [65]  
R. — Stet textus. Emendationes propositae textum non meliorem reddere videntur.
- 129 — Pag. 28, lin. 24: « Etiam » omittatur.  
R. — Vox « etiam » manere debet, ut phrasis intelligi possit.
- 130 — Pag. 28, lin. 25: Addatur in fine: « *Dialogus verus et permanens inter theologos, philosophos et homines scientiae statui debent in mutuo respectu, cum fraterna comprehensione, qui fructus unicuique profert* ».  
R. — Provisum est in fine huius numeri.
- 131 — Pag. 28, lin. 31: Addatur post « satagunt »: « *necnon prolu-sionem quandam sortis felicioris efformant* » (8 Patres).  
R. — Potius legitur in linn. 30-31: « *et vires hominum illustrare atque sortem hominis meliorem adumbrare satagunt* ».
- 132 — Pag. 28, lin. 32: In fine legatur: « *elevare eiusque sensum spiritualem et religiosum efformare valent* ».  
R. — Haec idea invenitur in linn. 38-39.
- 133 — Pag. 28, lin. 33: Post « cultores » addatur « *mentem et animum intendant ad catholicae fidei mysteria cognoscenda; atque se ab Ecclesia ...* ».

- [65] R. — Haec additio est supervacua et cum contextu non conveniens.
- 134 — Pag. 28, linn. 35-39: Unus Pater rogat ut textus deleatur (« Novae quoque... erigat »), quia cum Constitutione « De Sacra Liturgia » non concordat. Duo Patres petunt ut textus componatur cum iis quae in eadem Constitutione (nn. 123-124) dicuntur, ne abusibus ansam praebeat. Alius petit ut dicatur in initio: « Novae formae *verae* artis ». Alius, ut dicatur lin. 36: « quae coaevis nostris *et menti hominis religiosi* adaptantur ». Alius, ut dicatur lin. 37: « regionum indolem pro valore religioso, quem possunt habere ».
- [66] R. — Textus concordat cum Constitutione « De Sacra Liturgia », ad quam remittitur in nota; in particularia intrare non videtur opportunum.
- 135 — Pag. 28, lin. 37: 8 Patres proponunt ut loco « agnoscantur » dicatur « *recipiantur* ». Alius ut dicatur « *agnoscantur et promoveantur* ». Alius ut dicatur: « *agnosci poterunt* ».
- R. — Admittitur haec modificatio: « agnoscantur. In sanctuario autem *recipiantur, quando, modo...* ».
- 136 — Pag. 28, lin. 39: Nota 11 remittere debet non ad Civ. Catt., sed ad A.A.S. 56 (1964), pag. 439-442.
- R. — Admittitur.
- 137 — Pag. 28, lin. 41: Scribatur: « *perspicua fit et eorum conditionibus quasi insita apparet* ».
- R. — Admittitur.
- 138 — Pag. 29, lin. 7: Post « probare atque interpretari » addatur « *vel reprobare et respuere* ».
- R. — Verbum « probare » implicat possibilitatem approbandi et reprobandi: « Omnia probate, quod bonum est tenete » (*I Thess.* 5, 21).
- 139 — Pag. 29, linn. 8-22: Unus Pater putat textum non sufficienter praecavere a periculis, quae ex cultura pro iuvenibus in Seminariis oriri possunt; dicit expositionem esse materialisticam et hedonisticam, non habentem rationem humanae debilitatis. Alius Pater animadvertit quod cooperatio, de qua agitur in linn. 8-10, utilis est pro Universitatibus, non pro Seminariis.
- R. — Sermo fit de professoribus, praecise ut pericula a iuvenibus avertant.

- 140 — Pag. 29, lin. 15: Dicatur: «qui doctrinae *de Deo*, de ho- [66]  
mine ... ».  
R. — Admittitur.
- 141 — Pag. 29, lin. 20: Post «producant» addatur «*sub vigilantia  
sacrorum Pastorum*».  
R. — Additio est superflua.
- 142 — Pag. 29, linn. 20-23: Deleantur (2 Patres). [67]  
R. — Expunctio esset contra normas.
- 143 — Pag. 29, linn. 20-23 hoc modo recognoscantur: «Ut vero mu-  
nus suum exercere valeant, agnoscatur fidelibus, *sive laicis sive  
clericis, tam saecularibus quam regularibus iusta libertas, ita ut  
nulli Superiori vel Capitulo religioso hanc libertatem, a sancta  
Matre et Magistra Ecclesia omnibus concessa, suis subditis ne-  
gare liceat, inquirendi ...*».  
R. — Textus receptus sufficit.
- 144 — Pag. 29, lin. 21: Unus Pater postulat ut expungantur verba  
«sive clericis, sive laicis».  
R. — Textus manet, nam illa verba voto in Aula proposito respon-  
dent.
- 145 — Pag. 29, lin. 22: Tres Patres petunt ut deleatur «et fortitu-  
dine».  
R. — Textus manet, nam fortitudo non est inutilis.

## CAPUT III

[68]

## DE VITA OECONOMICA-SOCIALI

*Exitus suffragationis super integrum Caput:*

Praesentes votantes . . . . .	2.253
Placet . . . . .	1.740
Non placet . . . . .	41
Placet iuxta modum . . . . .	469
Vota nulla . . . . .	3

Submissio modos ordinavit et examinavit. Responsiones sub-  
commissionis discussae sunt in Commissione plenaria mixta, quae se-  
quentes solutiones statuit.

[68]

## IUDICIUM GENERALE SUPER TOTUM CAPUT:

1 — Totum caput minus placet eo quod fusius agat et nimis definitive de his quae pluribus obnoxia sunt technicis mutationibus. Oportet igitur hac de re nonnisi principia generaliora exponere (20 Patres).

Ratio non datur.

R. — Non admittitur. In aliquibus casibus delebuntur forsitan aliqua magis technica.

2 — Nimis ethice tantum loquitur (1 Pater).

Ratio non datur.

R. — Textus in genere receptus fuit post lungas disceptationes.

3 — Cum multa dicantur quidem de iuribus opificum, sed nulla de eorum obligationibus, caput sapit « demagogismum » (1 Pater).

Ratio non datur.

R. — De opificibus non in particulari agitur, sed de omnibus vitam oeconomicam participantibus, et etiam de eorum obligationibus saepius fit sermo (cf. quae dicuntur de operistitio).

[69]

## QUOAD TITULUM CAPITIS:

4 — Titulus capituli sit: « De vita sociali-oeconomica » (23 Patres).

Ratio: Ordo adiectivorum ideo transponendus est, ut conceptio marxistica — secundum quam oeconomia est basis omnium — etiam a titulo capituli elongetur.

R. — Non admittitur, quia in hoc capite agitur de vita sociali, *quatenus* est oeconomica; nam etiam in aliis capitibus agitur de vita sociali, et ibi sub *aliis* respectibus.

## AD NUM. 67 (nunc 63).

1 — Pag. 38, lin. 4, post verbum « finis » addatur « immediatus » vel « proximus » (2 Patres).

Ratio: Finis ultimus cuiuslibet humanae activitatis Deus est, non homo. Contra anthropocentrismum naturalisticum.

R. — Finis immediatus praecise vitae oeconomicae est homo.

2 — Pag. 38, linn. 6-8, post « notatur » usque ad « populos » nova redactio proponitur: « et densiores impensioresque relationes atque mutuam dependentiam inter cives, coetus et populos *fovet* ».

- Et supprimantur verba « necnon frequentiori imprimis politicae [69] potestatis interventione » (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia non agitur de valuatione aspectuum in hoc numero.
- 3 — Pag. 38, lin. 8, supprimatur « imprimis » (13 Patres).
- R. — Admittitur.
- 4 — Pag. 38, lin. 10, dicatur « ... oeconomiam *magis* aptum » (13 Patres).
- R. — Vide resp. ad Modum 5.
- 5 — Pag. 38, linn. 10-12, loco « oeconomiam ... inserviendum » dicatur: « oeconomiam aptum effecerunt instrumentum, *quod* adauctis familiae humanae necessitatibus melius inservire *possit* » (16 Patres).
- R. — Admittitur.
- 6 — Pag. 38, linn. 14-15, loco « dominari » dicatur « subiici » (1 Pater).
- R. — Dicitur « regi ».
- 7 — Pag. 38, lin. 16, post « imbuatur » addatur: « Cum vero hoc acci- [70] dat tam in nationibus quae oeconomiae collectivisticae favent quam in illis quae oeconomiam privatam colunt, potius quam minuere, illae quae inter eas ex diversa ordinatione oeconomica-sociali controversiae oriuntur, aliquo modo inquinantur ».
- R. — Nimis in particularia descendere videtur. Ergo non admittitur.
- 8 — Pag. 38, linn. 17-18, supprimatur « tam in nationibus quae oeconomiae collectivisticae favent quam in aliis » (1 Pater).
- R. — Post explicitam disceptationem textus sic desiderabatur. Ergo non admittitur.
- 9 — Pag. 38, lin. 22, loco « etiam » dicatur « praesertim » (2 Patres).
- R. — Non admittitur, quia « praesertim » videtur in contextu verbum depretiativum.
- 10 — Pag. 38, lin. 29, post « ex altera parte » addatur « immo non raro inter liberales et technicas artes » (22 Patres).
- R. — Tollitur « ex una parte » necnon « ex altera parte »; et sic respondetur ad quaestionem, quia liberales artes comprehenduntur sub « servitiis ».
- 11 — Pag. 38, linn. 30 sq., dicatur: « Inter nationes *oeconomice* magis progressas *aliasque* nationes gravior ... ».
- R. — Admittitur.

- [70] 12 — Pag. 38, linn. 31-32, loco « oppositio fit » dicatur « inaequalitas oeconomica augetur » (1 Pater).  
 R. — Non innuitur quod est pugna ineluctabilis; tantummodo alluditur ad factum vigens.
- 13 — Pag. 39, linn. 2 sqq., haec nova redactio proponitur: « ... Ad hoc Ecclesia, iustitiae et aequitatis principiis inspirata, in decursu saeculorum secundum rectae rationis postulata doctrinam sub luce Evangelii exaravit, atque his praesertim ultimis temporibus, non tantum pro singulis communitatibus sed et pro vita internationali, protulit. Sacrum Concilium haec principia secundum adiuncta huius aetatis roborare et orientationes quasdam proferre intendit ... » (12 Patres).  
 R. — Admittitur hoc modo: « Ad hoc Ecclesia iustitiae et aequitatis principia, *tam pro vita individuali et sociali, quam pro vita internationali, a recta ...* », etc., et post « roborare » admittitur incisum « *orientationes quasdam proferre* ».
- [71] 14 — Pag. 39, lin. 3, post « a recta ratione postulata » addatur « et haud raro a non-christianis iam proposita » (4 Patres).  
 R. — Non admittitur.
- 15 — Pag. 39, linn. 5-7, nova redactio proponitur: « Sacrum Concilium haec principia secundum adiuncta huius aetatis proponere intendit, hominibus huius temporis collaborationem suam in tot problematibus solvendis, quae pro homine ex hac progressionem oriuntur, praebere desiderans » (4 Patres).  
 R. — Non admittitur, quia saepius haec collaboratio Ecclesiae iam in prima parte offertur.
- 16 — Pag. 39, linn. 6 sq., deleatur « imprimis » (aliqui Patres).  
 R. — Non admittitur.

## AD NUM. 68 (nunc 64).

- 1 — Pag. 39, lin. 8, mutetur titulus sic: « De progressionem oeconomica et de eius *criterio* fundamentali » (13 Patres).  
 R. — Titulus sic mutatur: « *De progressionem oeconomica in hominis servitium* ».
- 2 — Pag. 39, linn. 8 sqq., aliquid esset dicendum de paupertate evangelica (4 Patres).  
 R. — Pag. 44, lin. 36, fit sermo de « spiritu Beatitudinum », ubi addetur « notabiliter paupertatis ».

- 3 — Pag. 39, lin. 11, post « servitorum » addatur « et eorum omnium iusta distributio » (3 Patres). [71]
- R. — Non admittitur, quia in hoc contextu agitur tantummodo de *progressione* oeconomica et de incremento.
- 4 — Pag. 39, lin. 16, loco « lex » dicatur « criterium » (13 Patres).
- R. — Dicitur « finalitas ».
- 5 — Pag. 39, lin. 18, loco « hominis ... integri » scribatur « hominis integri servitium » (1 Pater).
- R. — Propter connexionem cum membro sententiae ultimo admitti non potest. [72]
- 6 — Pag. 39, linn. 17-18, deletur verbum « maximum » et verbum « latissimum » et legatur « neque lucrum vel dominatum, sed hominis servitium » (3 Patres).
- Ratio: lucrum est incitamentum, nullo modo *lex fundamentalis*.
- R. — Admittitur; sed dicatur « Huius autem productionis *finalitas* fundamentalis non est merum productorum incrementum, neque lucrum vel dominatus, sed hominis servitium ... ».
- 7 — Pag. 39, lin. 20, loco « hominis, dicimus, cuiuscumque » legatur « Quod servitium cuicumque homini destinatur » (1 Pater).
- R. — Propter ordinem totius sententiae non admitti potest.
- 8 — Pag. 39, lin. 22, nova redactio proponitur « ... navitas oeconomica secundum methodos et leges proprias, quae ad utilitatem oeconomicam obtinendam proxime spectant, et intra fines ordinis moralis exercenda est ... » (18 Patres).
- R. — Admittitur, deleto inciso « quae ad utilitatem oeconomicam obtinendam proxime spectant, et ».
- 9 — Pag. 39, lin. 23, post « exercenda » dicatur « ita ut in servitium hominis cedat et Dei de homine consilio respondeat ».
- R. — Lineis immediate antecedentibus (18) dicitur servitium hominis esse legem fundamentalem oeconomiae. Hinc repetitio non necessaria.

AD NUM. 69 (nunc 65).

1 — *Circa totam paragraphum 69:*

Cum textus non paucas neque leves tangat technicas quaestiones, lineis tantum universalioribus oportet loqui. Dicatur erga

- [72] simpliciter quam plurimos esse promovendos ad rerum gerendarum participationem in vita oeconomica-sociali (16 Patres).  
 R. — Omnia et singula puncta correspondent Patrum postulatis.  
 2 — Pag. 39, lin. 32, post verbum « coetuum » addatur « stimulentur, promoveantur et » (1 Pater).  
 R. — Iam satis provisum est cum verbis, quibus reiicitur arbitrium paucorum in initio numeri (lin. 26).
- [73] 3 — Pag. 39, linn. 32 et 35, loco « publicarum » vel « publicae » dicatur « civilium » vel « civilis » (1 Pater).  
 R. — « civilis » contradistinguitur ab « ecclesiastico », « publicum » a « privato ».  
 4 — Pag. 39, lin. 34, post « Incrementum » addatur « bonorum materialium » (2 Patres).  
 R. — Agitur de incremento oecon. in genere (etiam servitiorum), quod satis patet ex contextu.  
 5 — Pag. 39, lin. 37, post verba « quam illae » addatur « quae specie falsae socialitatis » (17 Patres).  
 R. — Iam provisum est verbis « organizationi productionis collectivae ».  
 6 — Pag. 40, linn. 2-3, loco « adhuc progredientibus » dicatur « minus progressis » (1 Pater).  
 R. — Admittitur addito verbo « oeconomice ».  
 7 — Pag. 40, lin. 4, loco « graviter in discrimen vocant qui opes suas infructuose retinent » dicatur « qui *ingentes* suas opes infructuosas retinent » (1 Pater).  
 R. — Non admittitur.

AD NUM. 70 (nunc 66). [*De ingentibus differentiis oeconomicis-socialibus removendis*].

- 1 — In hac paragrapho introducatur pericopa de pretio iusto comparando pro sic dictis « matières premières » (1 Pater).  
 R. — Hoc problema pertinet ad commercium internationale. De idea agitur sub n. 90, b).  
 2 — Pag. 40, lin. 8, post « satisfiat » addatur « atque socialis et internationalis pax servetur » ... etc. (1 Pater).  
 R. — Pag. 38, lin. 32, est sermo de pace turbata per ingentes differentias. Hinc non est necessarium ut hic dicatur iterum expresse quod per diminutionem differentiarum pax servari debeat.

- 3 — Pag. 40, lin. 11, loco « cum discriminatione sociali coniunctae » [73]  
dicatur « quae ordinatae progressioni societatis et exercitio iu-  
rium fundamentalium personae humanae omnium membrorum [74]  
communitatis sese opponuntur » (14 Patres).  
Ratio: Nulla.
- R. — Textus prout iacet melior videtur, quia innuit praecise iniu-  
stitiam. Admittitur tamen ut post « discriminatione » addatur  
« individuali et ».
- 4 — Pag. 40, lin. 12, post « minuantur » addatur « ita ut plures  
semper homines plenius atque plenius ad bona oeconomica ac-  
cedant » (25 Patres).
- R. — Esset repetitio ideae saepius in capite enuntiatae (v. incrementum  
oecon. n. 68; v. paragr. 75).
- 5 — Pag. 40, lin. 12, post « minuantur » addatur « Ad hoc requiritur  
praesertim ut eligantur media aptissima ad necessitates urgentio-  
res pacanda et ut instituantur organisationes quae aequam distri-  
butionem divitiarum nationis inter omnes faveant » (26 Patres).
- R. — Nimis in particularia descendit. Alii « media apta » inquiran-  
tur.
- 6 — Pag. 40, lin. 12, deleantur verba « vel saltem minuantur » (1  
Pater).
- R. — Admittitur.
- 7 — Pag. 40, linn. 12-17, nova redactio proponitur: « Pariter in  
pluribus regionibus, attentis peculiaribus agriculturae difficulta-  
tibus sive in gignendis sive in vendendis bonis, adiuvandi sunt  
ruricolae, cum ad necessarias evolutiones et innovationes indu-  
cendas, tum ad aequum redditum consequendum, ne ut saepius  
accidit, in conditione civium inferioris ordinis maneant ».  
Et addatur: « Ipsi autem agricolae, praesertim iuvenes, con-  
scii fiant de momento ac dignitate suae missionis et sponte ac  
sollerter sese applicent ad suam peritiam professionalem perficiendam sine qua progressio agriculturae dari nequit » (140 Pa-  
tres).
- R. — Admittitur incisum « tum ad aequum redditum consequendum ».  
Ex « additione » admittitur: « *Ipsi autem agricolae, praesertim  
iuvenes, sese sollerter applicent ad suam peritiam professiona-  
lem perficiendam, sine qua progressio agriculturae dari nequit* ».
- 8 — Pag. 40, lin. 28, post verbum « favere » addatur: « Immigrantes  
autem talem insertionem et sincere velle et in effectum paula-  
tim ducere ipsi ex officio tenentur » (9 Patres).

[75] R. — *Non omnes* immigrantes tenentur sese inserendi definitive in communitatem recipientem.

9 — Pag. 40, lin. 28, post « favere » addatur « Cui insertioni et ipsi immigrantes positive cooperari satagant » (2 Patres).

R. — Vide resp. ad Modum antecedentem.

10 — Pag. 40, linn. 30 sq. legatur « In rebus oeconomicis hodie mutationi obnoxiiis, exempli gratia ubi automatio progreditur ... » (1 Pater).

R. — Loco « necnon » dicitur « ut ».

11 — Pag. 40, lin. 35, loco « ob morbum vel aetatem gravioribus laborant difficultatibus » dicatur « ob morbum vel aetatem vel sexum laborant difficultatibus » (17 Patres).

Ratio: liquet.

R. — Non admittitur, quia difficultates, de quibus in textu, et viros et mulieres tangunt.

AD NUM. 71 (nunc 67).

1 — Pag. 40, lin. 37 sqq., haec nova redactio proponitur: « Labor humanus cuiusvis generis vere spiritualem induit indolem proindeque omnibus aliis factoribus vitae oeconomicae praestat quippe quae sunt propter hominem. Hic enim labor ... » (2 Patres).

R. — Non admittitur, quia contradistinctio inter laborem humanum et alios factores oeconomicos fortius exprimitur in textu recepto.

2 — Pagg. 41-42: Ibidem de aliis quoque elementis quae praeter humanum laborem oeconomicarum rerum productioni necessario conferunt, quodammodo ex iustitia agendum est (15 Patres).

R. — Agitur de facto de aliis elementis in variis locis e. g. n. 86 (« Studium inceptorum creandorum »), n. 74 (« de pecuniarum collocationibus »). Hic agitur tantum de labore. Expresse fit etiam sermo de « rebus materialibus », quibus labor praestat.

3 — Pag. 41, linn. 3-6, nova redactio textus proponitur: « Labore suo, homo communi societatis humanae etiam totius creationis bono inservit, et simul media sibi comparat, quibus suae suorumque sustentationi providere valet, germanam caritatem erga pauperes et afflictos exercere potest, et cum fratribus suis in laboribus amicitia laete coniungitur » (4 Patres).

[76]

R. — Ea quae hic desiderantur, iam bene tractantur in prima parte, n. 34.

- 4 — Pag. 41, lin. 4, post « sustentat » addatur « proprias ingenii vires [76]  
evolvit, virtutes exercet, plurima bona humano cultui affert,  
cum fratribus ... » (11 Patres).
- R. — Cf. resp. ad Modum antecedentem.
- 5 — Pag. 41, lin. 7, supprimatur « tenemus » et textus aliter rediga-  
tur (1 Pater).
- R. — Adhibetur vox « tenemus », ut appareat quod hic non sermo est  
tantum secundum simplicem rationem naturalem.
- 6 — Pag. 41, lin. 10, post « officium laborandi » inseratur referentia  
ad dictum S. Pauli 2 *Thess.* 3, 10-12 (4 Patres).
- R. — Ratio, quae datur pro officio laborandi (« Exinde oritur ... »),  
desumitur ex omnibus elementis contextus antecedentis et non  
restringi potest ad dictum S. Pauli. Ergo non admittitur.
- 7 — Pag. 41, linn. 10-12, loco « societatis vero ... possunt » haec scri-  
bantur: « inter praecipua vero societatis officia est talem ordinem  
oeconomicum fovere, et si adiuncta exigant, promovere, in quo  
omnes cives, et praesertim iuvenes, sufficientis laboris occasionem  
invenire possunt » (1 Pater).
- R. — Difficile est stabilire praevalentiam officii pro iuvenibus. Additio  
de ordine oeconomico favendo in hoc contextu non est ad rem.
- 8 — Pag. 41, lin. 11, post « adiuvere » addatur « praesertim iuvenes  
qui familiam condere contenduntur » (2 Patres).
- R. — Vide antecedentem Modum.
- 9 — Pag. 41, linn. 12-14, dicatur: « Denique quamvis remuneratio  
laboris computari debeat iuxta ipsius qualitatem et efficacitatem,  
tamen, dummodo labor recte et honeste exerceatur, numquam  
minor esse debet quam quae sufficit ut homini facultates ... »  
(1 Pater).
- R. — Additur post « excolendi » « spectatis uniuscuiusque munere et  
productivitate necnon officinae conditionibus et bono communi ».
- 10 — Pag. 41, lin. 13, post « praebeantur » addatur « saltem » (1 Pater). [77]
- R. — Idea includitur in verbo « digne » in lin. 14.
- 11 — Pag. 41, lin. 14, post « culturalem » addatur « familiarem » (1  
Pater).
- R. — Continetur in « eorumque ».
- 12 — Pag. 41, lin. 14, post « excolendi » addatur « spectatis munere et  
productivitate singulorum nec non conditione oeconomica coetus

- [77] bonis gignendis et bono communi civitatis consortionisque hominum universae » (14 Patres).
- R. — Vide resp. ad Modum 9.
- 13 — Pag. 41, lin. 14, post « spiritualem » addatur « religiosam » (1 Pater).
- R. — Includitur in « spirituali ».
- 14 — Pag. 41, lin. 14, post « excolendi » addatur « ita tamen, ut crescente lucro etiam salarium crescat » (1 Pater).
- R. — In notula 6 remittitur ad documenta Pontificia.
- 15 — Pag. 41, lin. 16, loco « esset » dicatur « est » (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 16 — Pag. 41, lin. 18, loco « opus facientes » dicatur « opifices » (1 Pater).
- R. — Agitur hic de « quibusvis laborantibus », sicuti ex linea antecedenti videndum est, non tantum de opificibus sensu stricto.
- 17 — Pag. 41, lin. 20, aliquid de iuvenum labore dicendum esset (1 Pater).
- R. — Implicite continetur in lin. 23, quando de respectu aetatis agitur.
- 18 — Pag. 41, lin. 25, loco « socialem et religiosam » dicatur « et socialem necnon ad religiosam praxim » (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia ratio data non videtur constringens.
- 19 — Pag. 41, lin. 25, post « explicandi » addatur: « Ad has facultates excolendas adolescentes, praesertim ruricolae, iuventur ut apti fiant ad laborem dignum persona inveniendum. Denique ad vitam ... » (2 Patres).
- R. — Nimis particularia videntur.
- [78] 20 — Pag. 41, lin. 26, post « otio » addatur « semper fecundiore » (7 Patres).
- R. — Idea exprimitur in phrasi immediate sequenti.
- 21 — Pag. 41, lin. 28, post « valent » haec addantur: « Iamvero oblivioni dari non debet, quod in oeconomiiis valde progressis non raro obtingere potest, sensu vitae humanae, quamdiu in hoc saeculo versamur, non positum esse praesertim in obtinendo quam maximo et semper augendo tempore a laboris onere libero, sed in labore professionali fideliter praestando » (24 Patres).
- R. — Admittitur hoc modo, ut in lin. 10 ante verbum « laborandi » addatur « fideliter » et in lin. 25 post verbum « explicandi »

nova phrasis sic currat: « *Huic exercitio tempus viresque suas debita cum responsabilitate applicantes, tamen ad vitam ... etiam sufficiente quiete et otio omnes gaudeant* » [78]

AD NUM. 72 (nunc 68).

- 1 — Participatio enixe optanda est, dummodo servetur libertas incepti. Nondum experientia constat, quaenam sit melior methodus sequenda (15 Patres).
- R. — Libertas aequivalenter exprimitur cum verbis « salva ... unitate ».
- 2 — Pag. 41, lin. 32, scribatur: « Ideo, salvis operis efficacitatis conditionibus, promoveatur ... » (2 Patres).
- R. — De efficacitate productionis sermo fit in n. 68.
- 3 — Pag. 41, linn. 32-34, loco phrasis ibi enuntiatae haec nova redactio proponitur: « Ideo, salva efficientia coetus ad bona gi-gnenda et necessaria directionis operis unitate, omnibus actuosae partes attribuantur in negotiis societatis cui navant operam, modis apte determinandis. Cum autem ... » (12 Patres).
- R. — Vide responsum ad Modum 5.
- 4 — Pag. 41, linn. 32-34, phrasis « Ideo ... et fructibus », omittatur et eius loco inseratur: « Auctoritates civiles leges edant quae, salva directionis operis unitate necnon primaria proprietarii responsabilitate, laborantibus cuiuscumque incepti congruentem participationem, modis apte determinandis, in curatione praesertim servandarum laboris occasionum et magis in fructibus praebeant » (1 Pater).
- R. — Vide responsum ad Modum 5.
- 5 — Pag. 41, lin. 33, post verba « operis unitate » addatur « quae suam distinctam responsabilitatem tribuit proprietati, intellectui, operae » (22 Patres) [79]
- R. — Pro linn. 32-34 post « creati » dicitur: « Ideo, *attentis muneribus uniuscuiusque, sive proprietariorum, sive conductorum operis, sive dirigentium, sive operariorum*, atque salva necessaria directionis operis unitate, promoveatur, modis apte determinandis, omnium *actuosa* participatio in inceptorum curatione et fructibus ». Cum autem ...
- 6 — Pag. 41, lin. 33, loco « promoveatur ... participatio » dicatur « promovere oportet omnium sociorum participationem » (25 Patres).
- R. — Non possumus in re tam delicata praeceptum formale imponere.